1

                              沼 監 委 第 2 0 号

                              令和元年 6 月 19 日

 沼 田 市 長  横 山 公 一  様

 沼田市議会議長  野 村 洋 一  様

 沼 田 市 教 育 長  横 坂 隆 司  様

沼田市監査委員 金 井 章 二

同       久 保 健 二

随 時 監 査 等 結 果 報 告 書

地方自治法第 199 条第 5 項及び第 7 項の規定に基づき、補助金交付事務及び市が財政

的援助を与えたものの出納の状況について監査を執行したので、その結果を同条第 9 項

の規定により下記のとおり報告します。

記

１ 監査の期日

  令和元年 5 月 27 日より 5 月 30 日まで

２ 監査の場所

    監査委員事務局

３ 監査を執行した監査委員

  金 井 章 二 、久 保 健 二

４ 監査の対象

平成 30 年度に執行した補助金等の交付事務及び市が補助金等の交付により財政的

援助を行ったものの出納の状況

５ 監査の方法

補助金等の交付事務については、平成 30 年度に財政的援助を行った 222 件のうち

19 件を抽出して、関係職員から補助金等交付の公益性や交付による効果等を聴取する

とともに、交付手続に係る書類を確認した。このうち 1 件は被交付団体より補助金の

経理状況に係る説明を聴取するとともに、出納関係帳簿類を確認した。

なお、抽出により監査を行った補助金等の概要は、別紙調書１のとおりである。

６ 監査の結果

（１）補助金等の交付事務

補助金交付事務については、総体的には適正に執行されていると認められたが、

一部に改善・検討を要する事項が見られた。

2

（２）財政的援助団体

出納状況については、概ね適正に執行されていると認められたが、繰越額が増加

しており、今後の事業計画及び運営方法等について引き続き検討されたい。

７ 監査の概要及び所見

（１）補助金等の交付状況

平成 30 年度に補助金等を交付して財政的援助を行ったと解されるものは 222事

業で、交付金額は 8 億 5,856 万 1,374 円であった。

所管課別の補助金等の交付状況は次表のとおりである。

単位：件・円

課 名 件数 交付金額 課 名 件数 交付金額

総 務 課
10

(10)

26,953,400

(9,413,900)
産 業 振 興 課

35

(35)

43,233,169

(50,188,524)

防 災 対 策 課
2

(2)

6,924,184

(6,713,908)
農 林 課

43

(42)

246,180,247

(157,066,502)

企 画 課
3

(3)

627,000

(627,000)
観 光 交 流 課

8

(8)

4,991,000

 (4,738,300)

白 沢 支 所
5

(5)

239,192

(261,500)
建 設 課

2

(2)

877,000

(4,669,000)

利 根 支 所
8

(8)

10,127,000

(10,127,000)
建 築 住 宅 課

1

(3)

10,158,000

(11,110,000)

収 納 課
1

(1)

150,000

(150,000)
都 市 計 画 課

2

(2)

1,284,080

(1,291,660)

生 活 課
14

(13)

80,503,435

 (77,695,339)
街なか対策課

2

(2)

376,000

(542,309)

環 境 課
5

(5)

10,166,069

 (12,052,365)
上 下 水 道 課

4

(4)

23,672,300

(26,968,300)

社 会 福 祉 課
13

(13)

59,397,480

(62,160,320)
議 会 事 務 局

1

(1)

1,680,752

(1,639,619)

子 ど も 課
15

(16)

64,017,949

(218,836,983)
学 校 教 育 課

4

(4)

4,808,000

(4,811,000)

国 保 年 金 課
2

(2)

25,689,198

(25,618,212)
生 涯 学 習 課

15

(17)

4,371,500

(4,778,500)

高 齢 福 祉 課
12

(9)

225,545,319

(20,912,398)
文化財保護課

2

(1)

210,000

(648,000)

健 康 課
7

(6)

  4,319,100

(3,873,040)
スポーツ振興課

5

(5)

2,060,000

(2,060,000)

  ※  特別会計執行分は各所管課に含む。

  ※  ( )内は前年度の数値である。

（２）監査所見

行財政改革の推進により補助金の整理や見直しが進められているが、補助金交付

に当たっては、「沼田市補助金等に係る予算の執行の適正化に関する規則」の交付原

則を踏まえて、慣例による補助金の交付を行うことなく、交付目的などの公益性を

明確にし、補助金を交付した事業に対する指導管理とともに、補助金の有効性や事

業実施後の効果等にも留意し、事務執行に当たられたい。

　 調書 １

№ 主管課

1 総務課 補助金の名称 自治総合センターコミュニティセンター助成事業

被交付団体名 戸鹿野町区

交 付 金 額 15,000,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

2 補助金の名称 アメリカシロヒトリ防除補助金

被交付団体名 高平地区　ほか3地区

交 付 金 額 116,192 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

3 補助金の名称 ２０１８老神温泉そば祭り補助金

被交付団体名 老神温泉そば祭り実行委員会

交 付 金 額 405,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

4 生活課 補助金の名称

被交付団体名 個人29人

交 付 金 額 144,298 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

補助金等に係る抽出監査対象一覧

補　助　金　等　交　付　の　内　容

 （一財）自治総合センターの行う「コミュニティ助成事業」を利用し補助条件に
合致したコミュニティ活動に助成を行うことにより、コミュニティの健全な発展を
図る。

　地域コミュニティの拠点施設整備に必要な経費の一部を補助し、地域負担の軽減
と住民自治の発展に資する。

　住民センターの新築により、コミュニティ活動の拠点が整備され活動が効果的に
行われるようになった。
　事業内容：戸鹿野町公民館新築工事

白　沢
支　所

　害虫であるアメリカシロヒトリの被害を防止するため、各地区において防除作業
を実施し、緑の保護や環境の保全を図ることを目的とする。

　各地区において、適期に害虫であるアメリカシロヒトリの防除作業を実施するこ
とにより、地域全体の緑の保護や環境の保全を図ることができる。

　各地区において、適期に、害虫であるアメリカシロヒトリの防除作業を実施する
ことにより、地域における緑の保護や環境の保全を図り、良好な市民生活の確保の
一助となる。

利　根
支　所

　観光事業の振興発展と観光資源の開発を図り、市内の発展に対して補助金を交付
する事により、市内の産業経済の発展を推進する。

　補助事業の実施により、観光事業の振興と地域経済の発展が図られる。

　市民に観光産業に対する認識が高まっている中で市として総合的な観光行政が推
進でき、今後の観光交流人口の増加による活性化が図られた。
  入り込み客推計　2,500人

特殊詐欺等防止機能付き電話等購入費補助金

　一定の対策機能を持った電話機や装置の購入費を補助することで、それらの普及
を促進し、電話による悪質商法や特殊詐欺の被害を未然に防止する。

　補助事業の実施により、電話による悪質商法や特殊詐欺の被害を未然に防止する
とともに、消費者問題への関心を高める。

　電話機や装置の購入設置により、電話による悪質商法や特殊詐欺の被害を未然に
防止することができた。

3

№ 主管課

5 生活課 補助金の名称

被交付団体名 沼田未来の会

交 付 金 額 100,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

6 環境課 補助金の名称

被交付団体名 有限会社　山鬚衛生社　ほか3社

交 付 金 額 2,057,790 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

7 補助金の名称

被交付団体名 沼田市身体障害者団体連合会

交 付 金 額 246,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

8 補助金の名称 民間教育・保育施設運営費補助金

被交付団体名 社会福祉法人横塚福祉会　横塚保育園　ほか6件

交 付 金 額 23,647,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

補　助　金　等　交　付　の　内　容

市民協働によるまちづくり事業補助金
（薄根地区から沼田の魅力を発信し、沼田市を活性化する事業）

  市民と行政のパートナーシップにより魅力あるまちづくりを推進するため、地域
の活性化や課題解決に向けた市民の自主的な活動を対象としている。
　ホームページを開設し、薄根地区から沼田市の魅力を広く発信し、地域の活性化
を図るとともに、地域内での情報を共有することによる地域交流を目的に補助金を
交付するもの。

　地域の活性化や課題解決を目的に、新たに取り組む事業や既存の活動を拡充する
事業で、市民の自発的な参加によって行われる公益性のある事業を対象としてい
る。
ホームページを立ち上げ、それを活用して地域の魅力を広く発信し、沼田市の活性
化や人口増加等を図ることを目的とした事業であり、公益性が認められる。

　沼田市ホームページなどともリンクしたホームページを作成しており、広く沼田
市を紹介するものとなっている。地区のイベント「薄根大クワ夏まつり」などの情
報も広く発信しており、参加者の増加につながるとともに、地域の絆を深めること
ができた。

し尿収集運搬事業費補助金

　し尿処理業の円滑な遂行と市民負担の軽減を図ることを目的とする。

　汲み取り式トイレの円滑な収集運搬業務を図ることにより、市民の衛生的な生活
環境の維持、向上が保たれる。

　衛生的な生活環境を保持できるサービスの享受と、し尿の適正処理が図られた。

社　会
福祉課

沼田市身体障害者団体連合会助成金

　団体活動の育成を行い、障害者福祉の増進を図る。

　身体障害者団体の活動を育成することにより、障害者の社会参加等が図られ、社
会福祉の向上に資する。

　スポーツ大会の開催、研修旅行の実施、県主催事業への参加等、会の目的達成に
向け各種事業を実施し、福祉の増進が図られた。

子ども
課

　保育園の運営費補助及び施設整備費の助成。

　多様な保育サービスの充実を図るため運営費の助成を行い、子育て支援及び就労
支援等に対応する。また、施設における保育環境の整備を図る。

　運営費補助により、保育士の確保及び保育環境の整備を行い、質の高いサービス
確保及び適正な施設運営が図られた。

4

№ 主管課

9 補助金の名称 延長保育促進事業補助金

被交付団体名 社会福祉法人　橫塚福祉会　橫塚保育園　ほか5件

交 付 金 額 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

10 補助金の名称 老人福祉施設整備費償還費補助金（民間老人福祉施設整備費償還補助金）

被交付団体名 社会福祉法人　健生会　ほか2件

交 付 金 額 5,583,420 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

11 健康課 補助金の名称 沼田市不育症治療費助成事業

被交付団体名 不育症治療を受けている夫婦（組）　2組

交 付 金 額 37,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

12 補助金の名称 沼田中小企業相談所補助金

被交付団体名 沼田商工会議所

交 付 金 額 810,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

高齢福
祉課

補　助　金　等　交　付　の　内　容

　不育症は検査、治療が高額であり経済的負担が大きいことから治療を断念する人
も多い。
　不育症の検査により原因を特定し治療を行うことで、妊娠の継続ひいては安心し
た出産につながる。

子ども
課

1,800,000

　社会福祉法人に対して助成を行い事業の振興を図る。

　特別養護老人ホームは、地域福祉の拠点としてその役割を担い高齢者施策の推進
に寄与している。

　特別養護老人ホームは、寝たきりや認知症で日常生活において常時介護が必要
で、自宅では介護が困難な人が入所する。住み慣れた地域においてこのような施設
ができ、介護サービスを受けることが可能となった。

産　業
振興課

　小規模・中小企業を支援し、また地域の活性化を図るため、各種相談事業を実施
する相談所への補助。

　小規模・中小企業者の健全経営により、市の産業・経済の振興と安定した雇用の
創出に寄与する。

　小規模・中小企業者への経営指導により、事業者の健全経営が図られる。

　就労形態の多様化等に伴う延長保育の需要に対応するため、保育所の開所時間を
超えた保育を行う。

　11時間を超えての延長保育事業を行うことにより、保護者の育児支援、就労支援
が図られる。

　補助により、民間保育園で延長保育の確保ができ、より充実した延長保育の実施
により保護者の就労と育児の両立が図られた。

　不育症治療を受けている夫婦に対して、不育症治療費の一部を助成することで経
済的負担の軽減を図る。

　妊娠が継続できず、子供を持つことを諦めざるを得ない方の不育治療継続を支援
し、無事出産へとつながることで少子化対策の一助となり、もって市民の社会福祉
の向上に寄与する。

5

№ 主管課

13 補助金の名称 沼田だるま市補助金

被交付団体名 沼田商工会議所

交 付 金 額 284,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

14 農林課 補助金の名称 農業祭り開催補助金

被交付団体名 JA利根沼田利根東支店　ほか2支店（東部・南部）

交 付 金 額 245,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

15 農林課 補助金の名称 産地パワーアップ事業補助金

被交付団体名 利根沼田農業協同組合　ほか1件

交 付 金 額 87,699,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

16 補助金の名称 沼田花火大会補助金

被交付団体名 沼田花火大会実行委員会

交 付 金 額 3,000,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

産　業
振興課

　商店街のにぎわいを高めるイベントを助成することにより、会員の意識高揚と商
店街の活性化を促進する。

　中心市街地で商業者が開催するイベントであり、商業者の連携や商店街の活性化
により、市産業・経済の振興に寄与する。

　商業者の連携と商店街の活性化が図られる。

　TPPの大筋合意を踏まえ、水稲、麦、大豆、主要農作物種子、こんにゃく、果
樹、野菜及び花きの産地が創意工夫を活かし、競争力強化を図るため、産地として
の高収益化に向けた取り組みを総合的に支援する。

　地域一丸となって収益力強化に計画的に取り組む産地に対し、計画策定経費、計
画の実現に必要な農業機械のリース導入や集出荷施設の整備に係る経費等をすべて
の農作物を対象として総合的に支援する。

　品質向上、所得向上など産地活性化が図れる。

観　光
交流課

　地域農業の振興と地域の発展を図る。

　行政主催のイベントが出来ない代わりに、JAが行うイベントに補助金交付するこ
とにより幅広い市民に地域農業を周知させ、地域農業の振興と地域の発展を実現さ
せる。

　農業祭りにより、収穫の喜びを農家と地域住民が分かち合いながら交流を深める
ことにより生産者と消費者の連帯、地域農業の振興と地域の発展の一助となった。
（来場者　利根東支所　約500人、東部支店　約1,000人、南部支店　約3,000人）

 　沼田市民の「ふれあいと絆」、今後の沼田を支える子どもたちに夢を与え、明
るく希望に満 ちた「未来」を届ける場として「市民参加型」の花火大会を開催
し、沼田市の活性化と元気で魅力ある都市を目指すことを目的に開催する。

 　本花火大会を開催することにより、地域住民はもちろん地域振興等に寄与す
る。

   大会開催により、産業経済の振興が図られている。

補　助　金　等　交　付　の　内　容

6

№ 主管課

17 補助金の名称 花いっぱい推進運動事業補助金

被交付団体名 花いっぱい運動推進委員会

交 付 金 額 567,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

18 補助金の名称 子ども会スポーツ等活性化補助金

被交付団体名 池田地区青少年育成連絡協議会　ほか2団体

交 付 金 額 108,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

19 補助金の名称 県少年学童軟式野球大会利根沼田支部予選会補助金

被交付団体名 群馬県野球連盟利根沼田支部

交 付 金 額 64,000 円

目 的

公 益 性

事 業 効 果

生涯学
習課

　市民同士の心のふれあいを高め、潤いあるまちづくりを図ることを目的として、
その事業の一つである「花いっぱい運動」を推進し、環境美化を図る。

　「沼田公園桜まつり」における花苗の配布や実践地区における「花いっぱい運
動」の推進等により、会員及び地域住民相互の交流を深め、地域の教育力を高める
ことができる。

スポー
ツ振興

課

　本地域における少年野球の普及振興及び青少年の健全育成を図る。

　各地区で花いっぱい運動が推進され、まちづくりの意識向上につながる。

生涯学
習課

　スポーツ等を中心とした活動に係る事業を支援することにより、子ども会活動の
活 性化を図るとともに、心身ともに健全な青少年を育成することを目的とする。

　近年、子どもの体力低下が社会問題化している中、各町・各地区単位で独自のス
ポーツ関連事業に取り組むことで、子どもたちの体力増進と地域社会への参加を促
し、 健全な青少年の育成が図られる。

　各町・各地区単位で様々なスポーツ関連事業に取り組むことで、子どもたちが健
康と活力を身につけるとともに、社会活動への参加が促進される。
           （平成30年度：池田地区、川田地区、鍛冶町）

　青少年の健全育成を図るとともに運動離れの解消も図る。

　本地域における少年野球の普及振興及び青少年の健全育成が図られた。

補　助　金　等　交　付　の　内　容

7